[image: image1.png]J K 5B w T

粤建安函〔2008〕51号

关于迅速开展全国“两会”期间暨第一季度全省建筑施工安全生产大检查的紧急通知
广州市建委、各地级以上市建设局，各有关单位：
为贯彻落实省安委办《关于全面开展安全生产大检查的紧急通知》（粤安办明电[2008]32号）工作部署，为“两会”召开创造安全稳定的社会环境，我厅决定从3月5日至3月12日，组织全省各地开展建筑施工安全生产大检查，现就有关要求通知如下：
一、各级建设行政主管部门、建筑工程安全监督站、各有关单位要高度重视，迅速行动，充分认识抓好“两会”期间建筑施工安全生产工作的重要性，认真结合本地区、本企业的实际，针对存在问题和薄弱环节，采取最有效的措施抓好安全生产。特别是粤北地区，要将这次安全检查与灾后恢复生产工作相结合，及时消除积雪积冰所造成的安全生产隐患，杜绝建筑施工重特大事故发生。
二、建筑施工企业要切实落实安全生产主体责任，针对春节后建筑农民工陆续返粤，各施工工地已进入全面施工阶段，同时又是建筑施工事故的易发、多发阶段的特点，必须高度重视安全生产，针对性地做好施工一线作业人员安全生产教育，并确保各项安全防范措施落实到位。特别是受雨雪冰冻恶劣天气影响较大的粤北地区，工程复工前，施工单位必须严格对塔吊、施工升降机、钢井架、外脚手架、施工临电线路等重点部位和环节进行认真排查，自检合格后经监理单位签发复工令后，方可重新开工。

三、各级建设行政主管部门要依据《建设工程安全生产管理条例》、《建筑起重机械安全监督管理规定》、《建筑施工安全检查标准》以及《广东省建设厅建筑工程安全生产动态办法》等法规、标准和文件的规定，对本地区所有在建工程组织开展一次施工安全大检查，检查重点：

1、施工现场安全管理机构设置及专职安全管理人员到岗情况；

2、施工一线作业人员上岗前安全生产教育培训和“平安卡”管理制度执行情况；

3、施工专项方案编制、审批、组织实施及验收情况，特别是深基坑、施工起重机械（包括塔吊、施工升降机、钢井架、施工龙门吊等）、高支模、外脚手架、地下暗挖等危险性较大工程的安全管理情况；

4、春节前组织开展检查发现的事故隐患排查、整改的“回头看”情况；

5、重大危险源在工地明显位置公示制度的实施情况；

6、“三宝、四口、五临边”的安全防护情况；

7、施工临时用电管理情况；

8、事故应急预案编制与组织救援演练，以及应急救援物资配备情况。

四、各级建设行政主管部门要认真制定《第一季度全省建筑施工安全检查重大隐患排查整改一览表》（详见附表），将查出的隐患登记造册，明确整改的责任单位和责任人，落实专人负责，限期完成。

五、各级建设行政主管部门要加大执法力度，严肃查处违法违规行为。对存在重大隐患的工程，该停工的坚决停工，该扣分的坚决扣分，该处罚的坚决处罚，该通报的坚决通报，保持高压态势，绝不姑息迁就。

六、各级建设行政主管部门将检查情况(包括检查出动人次、检查项目数量、发出限期整改和局部停工通知数量等)连同重大隐患排查整改一览表，于3月13日前以书面及电子邮件方式，上报我厅安全管理处，并在本地建设信息网上通报检查情况。

七、在各地开展安全检查基础上，省建设厅将组织对部分地区进行重点督查，对不认真开展隐患排查、存在重大安全隐患的地区、企业和相关人员，给予全省通报批评。

附：第一季度全省建筑施工安全检查重大隐患排查整改一览表

       二OO八年[image: image2.png]

三月三日
（联系人：许欣毅，联系电话：83133522，传真：83133587，电子邮箱：xxyxx111@126.com）
主题词：建筑  企业  安全  检查  通知
抄送：省安委办，省建设工程质量安全监督检测总站。

（共印10份·电子版）